1

研究評価委員会

「IoT社会実現のための革新的センシング技術開発」（中間評価）分科会

現地調査会 議事要旨

１． 日 時：2022年 ９月 １日（水）13：30～16：00

２．場 所： 産業技術総合研究所 つくばセンター 第５事業所

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長  小林 哲則 早稲田大学 理工学術院 基幹理工学部 情報通信学科 教授

分科会長代理 岩﨑 拓也  三菱UFJリサーチ&コンサルティング株式会社

デジタルトランスフォーメーション推進部 シニアマネージャー

委員   荒川 豊    九州大学 大学院システム情報科学研究院 情報理工学専攻 教授

委員   澤田 和明 豊橋技術科学大学 大学院工学研究科 電気・電子情報工学系 教授

委員   和賀 巌    NECソリューションイノベータ株式会社 シニアフェロー

＜推進部署＞

林 成和  NEDO 材ナノ部 部長

依田 智   NEDO 材料・ナノテクノロジー部 統括研究員

春山 博司 NEDO 材料・ナノテクノロジー部 主査／プロジェクトマネージャー

木原 且裕 NEDO 材料・ナノテクノロジー部 専門調査員

中島 徹人 NEDO 材料・ナノテクノロジー部 専門調査員

＜実施者＞

藤巻 真    国立研究開発法人産業技術総合研究所 センシングシステム研究センター 研究チーム付

福田 隆史  国立研究開発法人産業技術総合研究所 センシングシステム研究センター 研究チーム長

芦葉 裕樹  国立研究開発法人産業技術総合研究所 センシングシステム研究センター 主任研究員

森本 浩史  コニカミノルタ株式会社 情報機器開発本部 開発企画部 係長

伏屋 健吾  コニカミノルタ株式会社 情報機器開発本部 開発企画部 係長

吉田 俊治  ワイエイシイホールディングス株式会社 新規事業開発部 開発2部 部長

高橋 信行  ワイエイシイホールディングス株式会社 新規事業開発部 開発2部 課長

秋草 直大  浜松ホトニクス株式会社 レーザ事業推進部第５３部門 主任部員

藁科 禎久  浜松ホトニクス株式会社 固体事業部固体開発部 部長

枝村 忠孝  浜松ホトニクス株式会社 中央研究所 材料研究室 研究室長

鈴木 篤哉  浜松ホトニクス株式会社 産学官連携部連携推進グループ 主任部員

竹内 健太郎 浜松ホトニクス株式会社 産学官連携部連携推進グループ 専任部員

古川 祐光  国立研究開発法人産業技術総合研究所 センシングシステム研究センター 研究チーム長

二宮 友香  国立研究開発法人産業技術総合研究所 センシングシステム研究センター ﾃｸﾆｶﾙｽﾀｯﾌ

鈴木 菜穂子 国立研究開発法人産業技術総合研究所 センシングシステム研究センター  ﾃｸﾆｶﾙｽﾀｯﾌ

＜評価事務局＞

森嶋 誠治  NEDO評価部 部長

山本 佳子  NEDO評価部  主幹

佐倉 浩平  NEDO評価部 専門調査員

木村 秀樹 NEDO評価部 専門調査員

2

４．議事次第

1) 開会・委員紹介・挨拶

2) 本日の予定と概要説明

3) プロジェクト概要、デモ関連説明

4) 測定デモ見学・質疑応答

5) 閉会

５．議事要旨

知的財産権の保護の上で支障が生じると認められるため、分科会長の了承のもと全て非公開で行われた。

以 上